

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7—
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7—
Zagranicą . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu
REDAKCJI
I ADMINISTRACJI
221-17.

Konto PKO Lwów
№ 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

MISJA LORDA RUNCIMANA.

Sprawę wysłania lorda Runcimana do Czecho-Słowacji z misją pośredniczenia między rządem czeskim, a Niemcami sudeckimi zdecydowano definitywnie w Paryżu, w czasie wizyty brytyjskiej pary królewskiej.

Z gotowym już projektem przyjechał lord Halifax z Londynu i skoro znalazł aprobatę premiera Daladier i ministra Bonnet, niezwłocznie poczyniono odpowiednie kroki w Pradze, w wyniku których rząd czeski zaprosił lorda Runcimana do Czecho-Słowacji. Dopiero wówczas podano fakt ten do wiadomości publicznej, w 5 dni po właściwej decyzji.

Charakter misji Runcimana sprecyzował premier Chamberlain, w dzień później w Izbie Gmin w dniu 27 lipca bież. roku.

Misja lorda Runcimana posiada wielkie znaczenie zarówno dla dalszego rozwoju sprawy Czecho-Słowacji i jej ustroju, jak i dla całokształtu położenia międzynarodowego. Wiąże to się zresztą ściśle z nowymi tendencjami do odprężenia stosunków między Rzeszą a Londynem i Paryżem. Kapitan Wiesdemann, osobisty adiutant kanclerza Hitlera, poczynił podobno jakieś w tym kierunku propozycje i oświadczył jednocześnie, że Niemcy nie myślą o rozstrzygnięciu problemu Niemców sudeckich siłą. Jednocześnie jednak wysłannik kanclerza wskazał na niebezpieczną taktykę Pragi, która przewlekła sprawę i sabotuje rokowania, chcąc prawdopodobnie po tym zaskoczyć mniejszość narodowe republiki gotowymi tekstami ustaw. Opinię tę podzielał Londyn, czego wyrazem były już przed tym kilkakrotnie głosy prasy angielskiej z „Times'em” na czele, krytykujące ostro taktykę rządu czeskiego.

W tych warunkach, „ponieważ do browolny układ stawał się coraz bardziej wątpliwy, jak to oświadczył szczerze Chamberlain — rząd brytyjski postanowił zaproponować rządowi praskiemu, aby doświadczoną osobistość zbadała sytuację na miejscu i w razie potrzeby udzieliła swej pomocy w rokowaniach”. Nie omylił się naprawdę, jeśli stwierdzimy, że w Pradze inicjatywa ta została przyjęta bez entuzjazmu. Wprawdzie lord Runciman ma być, według oficjalnego oświadczenia Chamberlaina, nie rozjemcą, czy też arbitrem, a jedynie obserwatorem i pośrednikiem, ale takie „pośrednictwo” między rządem a obywatelami własnego państwa nie jest rzeczą przyjemną i podnoszącą prestiż tego państwa. Poza tym istnieje także meritum zagadnienia, co do którego Praga nie jest zadowolona ze stanowiska Londynu. Rząd angielski naciska o poczynienie istotnych ustępstw mniejszościom narodowym, a tego Czesi nie mają ochoty zrobić — zadowoleni z tego, że obecnie Rzesza w tej sprawie wojować nie będzie. Obecność lorda Runcimana na miejscu i przy ewentualnych rokowaniach jest im więc bardzo nie na rękę, gdyż utrudnia sabotowanie rokowań.

Trudno przewidzieć wyniki misji lorda Runcimana, choć nie ulega wątpliwości, że szanse na znalezienie kompromisu, dotąd minimalne, wzrosły obecnie o poważny ilość procent. Lord Runciman oficjalnie pełni swą misję w charakterze prywatnym i jest niezależny od nikogo. Ale jasne jest, że jest

Armie Sowietów i Japonii w pogotowiu bojowym.

Londyn, 5. 8. (PAT) Prasa angielska wypowiada opinię, że poważniejsze rozszerzenie się konfliktu granicznego między Japonią a Sowietami nie jest spodziewane. Ani jedna ani druga strona, o ile chodzi o czynniki oficjalne rządowe, nie dąży do wywołania wojny.

Liczba wojsk rosyjskich, skoncentrowanych na granicy Mandżurii, wynosić ma 400 tys., Japończycy zaś skon-

centrować mieli dotychczas tylko 300 tys. Informacje międzynarodowych czynników brytyjskich wskazują na razie na raczej defenzywną taktykę armii sowieckiej.

Tokio, 5. 8. (PAT) Ministerstwo wojny ogłasza, że oddziały sowieckie, które dnia 3 sierpnia wycofały się na tylnie pozycje, rozpoczęły jednocześnie natarcie na północny zachód od Szatsooping i na południowy wschód od

Czangkueng. Natarcie wspierane było przez ciężką artylerię. Ministerstwo wojny Japonii twierdzi, że ataki sowieckie zostały odparte.

Tokio, 5. 8. (PAT) Miasteczko Kojo w północnej Korei było wczoraj rano bombardowane przez artylerię sowiecką. Pociski sowieckie nie wyrządziły jednak żadnych szkód. Sytuacja na granicy nie uległa większej zmianie.

Tokio, 5. 8. (PAT) Kontradmiral Noda, przedstawiciel ministerstwa marynarki, oznajmił, iż lotnicy japońscy stracili wczoraj rano 32 samoloty chińskie podczas bitwy powietrznej, która rozegrała się w pobliżu Hankau. Eskadra chińska liczyła 50 samolotów. Z samolotów japońskich, które brały udział w bitwie, tylko dwa nie powróciły do swych baz operacyjnych.

Tokio, 5. 8. (PAT) Chcąc dać przykład i odpowiedzieć na apel rządu do społeczeństwa, by oddawało złoto na potrzeby kraju, cesarz polecił wczoraj sprzedać 70 przedmiotów złotych, wybranych spośród pamiątek rodzinnych. Przedmioty te nabył Bank Japoński, od którego będą one mogły być odkupione po upływie 2 lat.

Tokio, 5. 8. (PAT) Panuje tu przekonanie, jak zaznacza Ag. Reutersa, iż incydenty graniczne zostaną prawdopodobnie zlokalizowane, a wszystkie późniejsze zajścia nadgraniczne będą załatwione w drodze dyplomatycznej. Przekonanie to, które jest rozpozyszczone w kołach politycznych, odbiło się na giełdzie, gdzie zarejestrowano wzrost licznych akcji i papierów wartościowych o kilka punktów. W szczególności dotyczy to bawełny i sztucznego jedwabiu.

Moskwa, 5. 8. (PAT) Ag. Tass donosi, iż na obszarze Związku sowieckiego odbywają się w dalszym ciągu wiece w sprawie zajść na Dalekim Wschodzie. Uchwalane są ostre rezolucje, protestujące przeciwko „provokacjom militarystyki japońskiej” i wzywające do wyparcia Japończyków z terytorium sowieckiego.

JAPONIA DAŻY DO KOM- PROMISU.

Tokio, 5. 8. (PAT.) W japońskich kołach międzynarodowych twierdzą, iż ambasador Szigemitsu w rozmowie swej z Litwinowem przedstawił rzekomo konkretne propozycje rządu japońskiego w sprawie załatwienia sporu granicznego ze związkiem sowieckim. Według Agencji Reutersa, warunki przedstawione przez ambasadora japońskiego w Moskwie, przewidują, że wojska japońskie, zajmujące obecnie sporne wzgórze, wycofają się pod warunkiem, iż siły sowieckie również cofną się na pewną odległość.

Władze sowieckie obiecują, iż nie zajmą ponownie tych obszarów;

Powstała w ten sposób strefa neutralna, na której będzie trwała do chwili, dopóki specjalne komisje nie wytkną granicy w tym miejscu.

Warunki te są uważane w Tokio jako kompromis, na podstawie którego mogłyby być wstrzymane wrogie działania bez obawy utraty prestiżu dla którejś ze stron.

Czesi wynaradawiają polską młodzież szkolną.

Mor. Ostrawa, 5. 8. (PAT) W skonfiskowanym częściowo artykule p. t. „Czy będziemy mieli polskich sztygarów?” „Dziennik Polski” omawia zapewnienie rządu praskiego, że polecono dyrekcji szkoły górniczej w Mor. Ostrawie przyjmować także Polaków.

W związku z tym organ ludności polskiej w Czecho-Słowacji wyjaśnia, że kandydatów nie przyjmuje dyrekcja szkoły, lecz wyznaczają ich gwarectwa górnicze, które tę szkołę utrzymują.

Największe gwarectwo. Tow. górniczo-hutnicze, nie wysłało od 15 lat ani jednego kandydata narodowości polskiej. Zdarzyło się nawet, że kopalnie karwińskie nie miały żadnych kandydatów narodowości czeskiej i wtedy na konto Karwiny wysyłano do szkoły kandydatów do Ostrawy, natomiast zgłoszonych Polaków nigdy nie przyjmowano. Dlatego też w Zagłębiu karwińskim nie ma dopływu polskich sztygarów i dlatego też polecenie rządu nie ma w tym wypadku najmniejszego znaczenia i zostało ono sfabry-

gowane na eksport, aby zagranica wiedziała, że Polakom w Czecho-Słowacji powodzi się rzekomo bardzo dobrze.

Mor. Ostrawa, 5. 8. (PAT) „Dziennik Polski” publikuje statystykę, opartą na źródłach czeskich, a podającą bilans ostatnich wpisów szkolnych w powiatach frysztańskim i czesko-cieszyńskim. Według tej statystyki w obydwu powiatach ubył w bieżącym roku szkolnym w szkołach ludowych i wydziałowych 1.517 dzieci, czyli przeszło 5 proc. ogólnego stanu z roku poprzedniego.

Pomimo tego ogólnego ubytku w szkołach polskich przybyło 71 dzieci, w szkołach czeskich zaznaczył się natomiast ubytek 1.529 uczniów.

W stosunku do stanu procentowego z roku ubiegłego w szkołach polskich przybyło zatem około 600 uczniów. Wynik ten nie jest jednak, zdaniem „Dziennika Polskiego”, odrobieniem strat, jakie spotkały szkolnictwo polskie w ubiegłych latach, gdyż jeszcze 13 tys. dzieci wynaradawia się w szkołach czeskich.

W Mediolanie nie było Niemców.

Prasa włoska o historycznym błędzie Papieża.

Rzym, 5. 8. (PAT) „Tevere” polemizuje z mową Piusa XI, wygłoszoną dn. 30 lipca, nawiązując do tych słów Papieża, w których Ojciec św. zaznaczył m. in., że jest synem tych Mediołańczyków, którzy w ciągu 5 dni wypędzili Niemców.

„Z całym respektem, należnym słowom, płynącym z katedry Piotrowej — pisze „Tevere” — pozwalamy sobie zwrócić uwagę Piusa XI, że w r. 1848 w ciągu 5 dni Mediołańczycy nie wypędzili Niemców z tej prostej lecz przez konywającej przyczyny, że Niemców w Mediolanie nie było.”

Z kolei dziennik stwierdza, że w Mediolanie stacjonował wówczas garnizon habsburski, liczący 13.790 ludzi. W skład tego garnizonu wchodziły wszystkie niemal narodowości, objęte przez imperium austriacko-węgierskie. Dziennik cytuje szczegółowe dane, do dotyczące poszczególnych oddziałów, pisząc, że wojska habsburskie składały się z Austriaków, Węgrów, Czechów, a nawet i Włochów, nie było natomiast Niemców i Prusaków, przy-

czym Niemcy austriaccy byli w garnizonie mediołańskim w mniejszości.

Mówienie tedy ogólnikowe o Niemcach w Mediolanie — pisze „Tevere” — jest błędem historycznym. Mediolan powstał przeciwko Habsburgom i Radetzky'emu. Włosi natomiast mieli szczęśliwą okazję poznać innych Niemców, a mianowicie Prusaków, z którymi w r. 1866 zawarli formalny sojusz przeciwko Austrii, po czym Austria, pobita przez Prusy pod Sadową, a nie przez Włochów pod Custozzą, mimo bohaterstwa żołnierzy włoskich, odstąpiła Włochom prowincję Wenecji. Parę lat potem Prusy pobiły Francję, a Włochy wkroczyły do Rzymu, ponieważ garnizon francuski został wówczas wycofany, przez co znikło niebezpieczeństwo konfliktu włosko-francuskiego.

W końcu „Tevere” przypomina, że cesarzowa francuska oświadczyła wówczas: lepiej dać Paryż Niemcom, niż Rzym Włochom. Piemont i Prusy oznaczają jedność narodową Włoch i Niemców przeciwko Austrii — kończy „Tevere”.

on de facto mandatarium rządu brytyjskiego i będzie się z nim porozumiewał przy każdym ważniejszym kroku. W ten sposób rząd brytyjski, nie biorąc na siebie formalnej odpowiedzialności i mając możliwość wycofania

się w razie niepowodzenia, zaangażował się czynnie w próbę doprowadzenia do kompromisu między rządem czeskim a Niemcami sudeckimi i odprężenia między Czecho-Słowacją a Rzeszą.

Wiadomości bieżące.

5

Piątek

NMP. Śnieżnej

Jutro: Przem. Pańskie

Wschód słońca 4:1

Zachód 19:22

TEATR WIELKI

Piątek godz. 20 „Gejsza”.
Sobota godz. 20 „Gejsza”.
Niedziela godz. 16-ta i 20-ta „Gejsza”.

TEATR ROZMARTOŚCI

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:

APOLLO Chorążczyzny 7: „Szalona Claudette” (A. Ondra).

BALTYK pl. Strzelecki: „Od wtorku do czwartku”.

CASINO Legionów 5: „Czarny korsarz”.

CHIMERA Akademicka 8: „Muzyka dla ciebie”.

EUROPA Akademicka 3: „Kombatanci”.

KOPERNIK Kopernika 9: „Człowiek, który żył dwa razy”.

METRO Łyczakowska 7: „Weź serce me” oraz „Jestem niewinny”.

MUZA 3-go Maja 11: „Groźny Bill”.

PALACE Legionów 1: „Wróć moja mała”.

PAX nieczynny.

RAJ pl. Mariacki 7: „W zamieci ognia i żelaza”.

RIALTO pl. Akademicki 5: „Ada to nie wypada”.

ROXY Kętrzyńskiego 56: „Bunt załogi” oraz dodatek.

STYLOWY Szaszkiewicza 5: „Wiosna nad Sekwaną” i rewia.

SWIT Gródecka 2b: „W ogniu pocisków”.

TON pasaż Mikołascha: „Zbieg z San Quentin” oraz „Strzał w nocy”.

UCIECHA pasaż Mikołascha: „Srebrna torpeda” i rewia.

— „Gejsza”. — Zapowiadana od „kilku dni romantyczna i melodyjna operetka pt. „Gejsza” ukaże się dziś na scenie Teatru W. o 8-mej w wykonaniu miłego i dobrego zespołu Teatru Wielkiego w Poznaniu. — Ciekawy scenariusz, dobra gra, taniec oraz melodyjna ilustracja muzyczna znajdują niewątpliwie uznanie publiczności. — Zespół ten tworzą: cieszący się uznaniem publiczności tenor R. Peter i znana już w naszym mieście z poprzednich występów J. Fontanówna, oraz G. Poszówna, J. Sendzicki, J. Gruszczyński, I. Wiśniewski i M. Zygmanski. Ceny miejsc od 40 gr. do 4 zł. 40 gr. Abonamenty i kupony platne przy kasie ważne bez zastrzeżeń a ponadto Dyrekcja T. M. udziela stowarzyszeniom 30 proc. zniżek.

— Gościnne występy Warszawskiego Teatru Ateneum ze Stefanem Jaraczem w Teatrze Wielkim. — Znany naszej publiczności znakomity aktor Stefan Jaracz odtworzy znowu na scenie Teatru W. w otoczeniu doborowego zespołu kilka charakterystycznych postaci w sztukach „Cieszymy się życiem”, „Szóste piętro” i „Ludzie na krześle”. — Już w dniu 8-go bm. o 8-mej wiecz. daną będzie pierwsza z zapowiedzianych sztuk pt. „Cieszymy się życiem”.

KOMUNIKATY.

— Dzień 6-go sierpnia w Radio. —

W roku b. wzorem lat ubiegłych P. R. nadaje o 18.50 transmisję ze startu w Oleandrach, którą poprzedzi o 18.40 przemówienie Komendanta Naczelnego Zw. Legionistów min. Ulrycha, zatytułowane „W rocznicę Legionów Polskich”. Po transmisji o 19.05 nadane zostaną piosenki legionowe i żołnierskie z płyt, a następnie „kwadrans poetycki” w opracowaniu St. Furmanika, poświęcony poezji legionowej. O 19.30 Lwów organizuje audycję chóralną, złożoną z pieśni żołnierskich. W godzinach południowych o 16.45 Wł. Baranowski wspominając rozmowy z Komendantem, o powie co myślał „Piłsudski o sobie i o społeczeństwie polskim”.

W przeddzień rocznicy 5 bm. o 19.30 P. R. organizuje koncert zatytułowany „Humor i piosenka w Legionach”. W czasie koncertu będą mieli radiosłuchacze okazję usłyszeć autentyczne anegdoty legionowe, opracowane i wygłoszone przez mjr. Stefana Felsztyńskiego, jednego z najstarszych oficerów I. Pułku Beliny. Anegdoty te posiadane w swej oryginalnej formie, charakterystyczny typ żołnierza legionowego i życie w okopach.

— Minister Ulrych przemawia przez Radio. Dnia 6 bm. o godz. 18.40 z okazji rocznicy wymarszu Kadrowej Kompanii Strzelców z Oleandrów — Komendant Naczelny Zw. Legionistów min. Ulrych wygłosi przez radio przemówienie zatytułowane „W rocznicę Legionów Polskich”.

— Na dochód kościoła OO. Karmelitów Bosych na Persenkówce odbędą się dnia 7-go sierpnia br. o godz. 3-ciej popoł. na placu Targów Wschodnich w pawilonach Nr. VI. i Pacykowskim „Dożynki” połączone z bogatą loterią fantową i licznymi niespodziankami przy współdziałaniu muzyki wojskowej 19 pp. i muzyki ludowej z Sokolnik i Malickowicz, na które Komitet Budowy Kościoła zaprasza wszystkich członków Komitetu, oraz zwolenników i sympatyków tej zbożnej akcji.

— W Warszawie powstaje nowe studio radiowe. — Po próbnym koncercie nadanym z sali teatralnej w gmachu Polskiej Y. M. C. A. obecnie prowadzone są dalsze badania i próby nad przystosowaniem tej sali do nadawania koncertów

IV. Studium Katolickie.

Studia katolickie w Polsce, jakkolwiek stosunkowo świeżej daty, mają już swoją wyrobioną tradycję i to zarówno pod względem organizacyjnym, jak również, o ile chodzi o wybór tematu i naukowy poziom wykładów. Tegoroczne studium — z rzędu czwarte — odbędzie się w Katowicach i trwać będzie od 5 do 9 września włącznie. Myślą przewodnią studium jest „prawne i moralne znaczenie uchwał i Polskiego Synodu Plenarnego”. Do niej dostosowane zostały wykłady, które wygłoszą pierwszorzędną prelegencję i wybitni znawcy obranych przedmiotów. Bogaty program, który obejmuje cykl 20 wykładów i dyskusję nad poruszonymi w nich zagadnieniami trudno z braku miejsca podać in extenso. Każdy wykład jest równie interesujący i równie ważny. Jeżeli wymieniamy kilka z nich bez uszczerbku dla pominiętych milczeniem, to czynimy to w tym celu, ażeby zainteresować katolicką inteligencję i zachęcić ją do wzięcia udziału w studium. Bo duchowieństwo i katolicycy działające, czynni w instytucjach, stowarzyszeniach itd., posiadają do Katowic niewątpliwie w liczbie, która odpowiadać będzie i sile i potrzebom katolicyzmu w Polsce.

Z programu wymieniamy więc następujące referaty: ks. Biskupa Gawli-

skiego audycyji radiowych. Wkrótce już w sali tej powstanie nowe studio, z którego podczas trwania Dorocznej Wystawy Radiowej nadanych zostanie około 50 audycji. Jak wiadomo, w gmachu Polskiej YMCA (Warszawa, ul. Konopnickiej 6) w czasie od 25 sierpnia do 11 września br. odbędzie się po raz pierwszy Doroczna Wystawa Radiowa. Audycje transmitowane ze studia na Wystawie będą dostępne dla zwiedzających Wystawę radiową.

KRONIKA MIEJSKA.

Lew rzucił się na dozorcę. W cyrku Stanisławskich wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek. Oto w czasie przedstawienia dozorca dzikich zwierząt Ludwik Szumowski obchodził klatki z lwami, badając, czy wszystko w porządku. Wtem rzucił się na niego jeden z lwów, dotychczas bardzo spokojny i chwycił go za ramię. Zanim nadbiegła pomoc lew poszarpał mu ramię i odgryzł cztery palce. Z trudem udało się pogromcy uratować Szumowskiemu życie. Ciekawa rzecz, że wypadek ten nie doszedł do wiadomości licznie zgromadzonej publiczności.

Okradziony w czasie snu. Na Wałach Hetmańskich usnął wczoraj z przemęczenia Stanisław Demski (Zamkowa 11), a krótko potem jego wykorzystał jakiś przemyślny złodziej i skradł mu teczkę, która leżała na ławce obok Demskiego.

Z KRAJU.

W domu mieszkalnym Marii Buchwald w Młynowcach pow. Zborów wybuchł pożar i strawił całą zagrodę, wyrządzając szkodę na ok. 10 tys. zł. Przyczyną pożaru była wadliwa budowa komina.

W Białej pow. Tarnopol piorun uderzył w zagrodę Kseńki Łatw. skutkiem czego spaliło się siano. Nadto w płomieniach spłonęła krowa. Pożar zlikwidowano przy pomocy miejscowej ludności.

Do Rzeszowa przybyła wycieczka młodzieży polskiej z Rumunii, Czechosłowacji, Niemiec i Gdańska w ilości 32 chłopców i zwiedziła miasto i jego zabytki. Prof. Mazurkiewicz wygłosił dla młodych gości w sali gimnazjum kupieckiego wykład o Rzeszowie i COP'ie, po czym kustosz Muzeum Ziemi Rzeszowskiej oprowadzał ich po mieście. Przed odjazdem do Tarnowa młodzież złożyła wieniec u pomnika LisaKuli.

Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie w osobach prezesa Jakubowskiego i dyrektora inż. Mianowskiego oraz przedstawiciela rzeszowskiej Ekspozytury Izby odbyła konferencję z zainteresowanymi reprezentantami rzeszowskich sfer gospodarczych. Celem konferencji było zapoznanie się z położeniem i potrzebami rzeszowskiego handlu i przemysłu.

Zarząd miasta Kosowa huculskiego sporządza plan zabudowania miasta. Plan techniczno-inwestycyjny przyczyni się do racjonalnego rozwoju zagospodarowania miasta, które posiada warunki, by stać się pierwszorzędnym uzdrowiskiem. Wydział powiatowy i Zarząd miejski przywiązuje do planu

ny: „Kościół zewnętrzny i wewnętrzny”, ks. dr. Glemmy, prof. U. J.: „Synody prowincjonalne w Polsce przedrozbiorowej”, prof. dr. Dembińskiego: „Kościół i Państwo w świetle Konkordatu i Synodu”, dr. Hoitzmana, prof. U. J.: „Problemy inteligencji katolickiej”, red. Kisielewskiego: „O udział katolików w życiu kulturalnym Polski”, ks. Prałata Kaczyńskiego: „O konieczności i drogach osiągnięcia zwartej opinii katolickiej w Polsce” i ks. Prałata Szymańskiego, rektora K. U. w Lublinie: „Katolicka myśl społeczna w uchwałach Synodu”.

W zrozumieniu ważności katolickiego studium dla Państwa i Narodu Ministerstwo Komunikacji przyznało uczestnikom IV Studium prawo do bezpłatnego przejazdu powrotnego z Katowic do miejsca zamieszkania. Ponadto śląska Akcja Katolicka organizuje podczas i po Studium szereg imprez kulturalno-społecznych i krajoznawczych, uczestnicy będą mieli korzystną okazję poznania i zwiedzenia uroczej ziemi śląskiej.

Wszelkich infomacji co do programu kosztów pobytu i t. d. udziela Archidiecezjalny Instytut Akcji Katolickiej, Lwów, ul. Fredry 1, 3 (telefon nr. 290-26).

tego wielką wagę. Opracowuje go Biuro Planu Regionalnego Terenów Górskich woj. stanisławowskiego.

Biuro Planu Regionalnego terenów górskich wojew. stanisławowskiego wykonuje w Worochcie pomiar dla celów przełożenia drogi wojewódzkiej. Przełożona droga ominie całkowicie to uzdrowisko w komunikacji dalekobieżnej i tranzytowej i przyczyni się do spotegowania ciszy i do rozwoju przepięknej Worochty.

Na rynku owocowym w Przemyslu pojawiły się w bieżącym roku brzoskwinie, hodowane w okolicach Dubiecka miejsca rodzinnego Ignacego Krasickiego w pow. przemyskim. Brzoskwinie te gatunkowo identyczne z brzoskwiniami włoskimi, nie różnią się od tych ostatnich zupełnie ani smakiem, ani wyglądem ani nawet ceną. Zauważać należy, że dzięki wspaniałej letniej pogodzie i południowym warunkom, brzoskwinie miały w tym roku szczególnie dobre warunki rozwoju.

W powiecie limanowskim przebywa obecnie ok. 30 kolonij nie tylko z Rzeczypospolitej, ale również dzieci polskich z Czecho-Słowacji.

ZE SWIATA.

Hugh Wilson, ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie, przybył do Pragi wczoraj rano o godz. 11.15.

Wicekról Etoppii, książę d'Aosta, po spędzeniu okresu rekonwalescencji we Włoszech, udał się wczoraj na pokładzie transatlantyku „Comte Rosso” do włoskiej Afryki wschodniej.

W Palestynie pod m. Athlit ostrzeżliwano przejeżdżający samochód ciężarowy żydowski. Szofer został zabity. — W czwartek popołudniu pod samochodem ciężarowym przejeżdżającym w pobliżu kolonii rolniczej Ramatz Hąkowsch wybuchła mina 6 robotników żydowskich, w tym 2 kobiety zostały zabitych a 11 odniosło rany. Samochód został całkowicie zniszczony.

Prezydent Roosevelt przybył w czwartek w południe do Balboa w obszarze kanału panamskiego na pokładzie krążownika „Hauston”. Prezydent powrócił z wysp Kokosowych, gdzie w ciągu 19 dni łowił ryby.

Prof. Silviu Dragomir, b. publicysta w Bukareszcie mianowany został dekretem królewskim komisarzem generalnym do spraw mniejszościowych.

W Regensburgu zmarł po dłuższej chorobie w 70-tym roku życia prezes bawarskiej rady ministrów Henryk Held.

W Wiedniu w okresie od 16 sierpnia do 10 września br. odbędzie się pobór wojskowy rocznika 1914.

W miejscowości Baci w Rumunii wieśniaczka Domnica Teodoroff wydała na świat bliźnięta, które są zro-

LORD RUNCIMAN ROZPOCZĄŁ AKCJĘ.

Praga, 5. 8. (PAT) Lord Runciman przyjął wczoraj delegatów partii Niemców sudeckich, którzy złożyli mu wizytę kurtuazyjną.

W czasie tej wizyty postanowiono, że przedstawiciele partii Niemców sudeckich odwiedzą współpracowników lorda Runcimana i złożą na ich ręce memorandum wyjaśniające punkt widzenia partii Niemców sudeckich.

BEZROBOTNY CHCE SPRZEDAĆ OKO.

Montreal, 5. 8. (PAT) Według Whittit, bezrobotny z Calgary Alta, przeczytawszy w jednym z pism artykuł o „przesadzaniu” zdrowych oczu i o przywróceniu w ten sposób wzroku niewidomym, ogłosił w jednym z pism Kanady, że gotów jest sprzedać swe oko za 1.500 dol.

DOM FUNDACJI UMIASTOWSKICH DLA ARTYSTÓW I LITERATÓW.

Wilno, 5. 8. (PAT) Margrabina Umiasowska wybudowała własnym kosztem na gruntach dóbr fundacji i przekazała zarządowi fundacji dom wypoczynkowy dla uczonych, artystów i literatów. Myślą fundatorki było stworzyć dla tych, którzy tego pragną, szczególnie sprzyjające warunki dla pracy umysłowej, lub też dla wypoczynku w zaciszu wiejskim. Otwarcie domu wypoczynkowego nastąpi 14 bm.

WYKOPALISKA W HALICZU.

Halicz, 5. 8. (PAT) Z końcem czerwca rozpoczęły się dalsze badania fundamentów katedry Św. Jarosława Osmomyśla z XII wieku, w której koronowali się książęta haliccy. Dotąd odkopano trzy nawy katedry.

Znaleziono też sporo fragmentów rzeźb kamiennych romańskich i wczesnogotyckich. Do dekoracji wnętrza katedry użyto fresków z przewagą barw różowej i popielato czarnej.

W roku bieżącym prowadzone są też badania archeologiczne na płaskowzgórzu, zwanym złote boisko, gdzie w średniowieczu stał pałac książąt halickich. Znaleziono tu osiedle trackie z grobami ciepłopalnymi z VIII do X wieku przed Nar. Chr.

„PKP” — NAJMILSZYM TURYSTOM.

Warszawa, 5. 8. (PAT) W dniach od 8 do 18 bm. PKP wznowiają okres ulgowych przejazdów dla dzieci w wieku do lat 14 pod hasłem: „PKP — najmilszym turystom”.

Warunki ulgowego przewozu dzieci będą takie same, jak poprzednio, a więc każda osoba dorosła, jadąca za biletem normalnym lub ulgowym, ma prawo zabrać z sobą 5 dzieci.

Reprezentacyjny Cyrk Staniewskich

zjechał do Lwowa.

Znany w Polsce i we Lwowie z poprzednich występów Cyrk Staniewskich zjechał już do Lwowa na gościnne występy. Występy cyrku będą się cieszyć, jak zwykle rekordowym powodzeniem tymbardziej, że obecny program zaprezentuje 20 zupełnie nowych, światowych atrakcyj. Największą atrakcją będzie fenomenalna tresura 20 tygrysów i 10 lwów w wykonaniu jedynej na świecie pogromczyni pani Giron, znanej dotychczas tylko z filmów amerykańskich, tresura arabskich koni, małp i kucyków, zespół Koenet, 8-osobowy zespół akrobatów z cyrku Olimpia w Budapeszcie, żonglerów Mongadors z Folies Bergeres w Paryżu. Otwarcie cyrku przy ul. Pełczyńskiej nastąpiło we czwartek 4 bm.

święte, jak słynne siostry syjamskie i mają dwie głowy i trzy nogi. Matka i dzieci cieszą się dobrym zdrowiem.

W pobliżu lotniska Ciambino we Włoszech z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn spadł i rozbił się podczas ćwiczeń samolot. Lotnik utracił życie.

MISJA LORDA RUNCIMANA NIE BUDZI ZAUFANIA WŚRÓD NIEMCÓW SUDECKICH.

Praga, 5. 8. (PAT) Organ stronnictwa sudecko-niemieckiego „Die Zeit“ w artykule, poświęconym misji lorda Runcimana, pisze:

„Niemcy sudeccy są zdecydowani poprzeć inicjatywę angielską i przestudiować propozycje, jakie stąd wynikną. Nie znaczy to, by Niemcy sudeccy dawali zawczasu swoje zaufanie. Są oni jednak głęboko przekonani, że misja lorda Runcimana stwarza zupełnie nową i wyjątkową formę mediacji, którą można sobie wytłumaczyć jedynie bardzo poważnymi konsekwencjami, mogącymi za sobą pociągnąć nową zwłokę w załatwieniu problemu sudeckiego“

RZESZA ELIMINUJE ŻYDÓW Z ZAWODU LEKARSKIEGO.

Berlin, 5. 8. (PAT) Urzędowo komunikują o wydaniu czwartej noweli do kodeksu cywilnego. Według tej noweli lekarze Żydzi, których prawo wykonywania praktyki wygasło, mogą otrzymać aż do odwołania zezwolenie leczenia wyłącznie Żydów.

Dla uniknięcia komplikacji społecznych miejscowe organizacje lekarskie zajmą się przeszkoleniem dotychczasowych lekarzy-Żydów — w innych zawodach.

Na 37.525 lekarzy, zamieszkujących na terenie Rzeszy, Żydów było w jesieni ub. roku 3.748, czyli ok. 10 proc. W Berlinie procent ten dochodził do 27 proc.

KONFERENCJA W EVIAN ZAKOŃCZYŁA PRACĘ.

Londyn, 5. 8. (PAT) Dwudniowa konferencja 27 państw, tworzących komitet międzynarodowy dla uchodźców, wyłoniony na podstawie uchwał konferencji w Evian zakończyła pracę.

SZTOKHOLMSKIE OBRADY UNII ASTRONOMICZNEJ.

Sztokholm, 5. 8. (PAT) W Sztokholmie obraduje od wczoraj zjazd między narodowej unii astronomicznej, który zgromadził 400 delegatów z 30 krajów.

Z Polski wyjechali na zjazd: dyrektor obserwatorium krakowskiego prof. dr Banachiewicz, przewodniczący Polskiego Narodowego Komitetu Astronomicznego i stały członek Unii, oraz st. asystent dr Piotrowski, z obserwatorium warszawskiego — prof. Michał Kamiński i prof. Jan Gadomski.

Obrady Unii potrwać do dnia 10-go b. mies.

UCZENI LITEWSCY SZUKAJĄ LITEWSZCZYŹNY W POLSKIEJ GWARZE.

Lida, 5. 8. (PAT) Na terenie powiatu lidzkiego bawili dwaj wybitni językoznawcy litewscy z Kowna: Grzegorz Napalys i Józef Senkus. Uczniowie litewscy w gminie raduńskiej zbiegali wśród starszej generacji Litwinów rzadsze wyrazy języka litewskiego, spotykane w miejscowej gwarze. Badacze języka litewskiego odwiedzili wsie: Korgowdy, Kłajszę, Dubińce, Pielasę, Powłokę i Walduny.

Ostatnim etapem wędrowki uczonych litewskich była Lida, gdzie zwiedzili ruiny prastarego zamku Gedymina.

ZJAWISKO NA ALPEJSKIM JEZIORZE.

Triest, 5. 8. (PAT) Sensację wśród turystów italskich i cudzoziemskich wywołał dziwny fenomen, który nagle zdarzył się na alpejskim jeziorze Tovel. Woda tego jeziora nagle zabarwiła się na kolor ciemnoczerwony.

Rzadki ten fenomen został spowodowany prawdopodobnie przez algi słodkowodne (glenodinium). Grupa uczonych z muzeum historii naturalnej wyjechała, aby na miejscu zbadać to dziwne zjawisko.

Marszałek Śmigły-Rydz przyjął polskich Weteranów z Ameryki.

Warszawa, 5. 8. (PAT) Do Polski przybyła delegacja Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, celem wzięcia udziału w uroczystościach dwudziestolecia rówieśkiej dywizji piechoty. W skład tej dywizji weszły oddziały Armii Polskiej z Francji, utworzone z ochotników — Polaków rekrutowanych w Stanach Zjednoczonych A. P.

Po uroczystościach delegacja przy-

była do Warszawy, gdzie została przyjęta na specjalnej audiencji u Pana Marszałka Śmigłego-Rydz.

Delegacja wręczyła Panu Marszałkowi złotą odznakę Stowarzyszenia, oraz pięknie wykonany dyplom honorowy.

W czasie trwającej przeszło pół godziny audiencji Pan Marszałek rozmawiał z weteranami, interesując się żywo całokształtem spraw weterańskich.

Plan emigracji uchodźców z Niemiec.

Londyn, 5. 8. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu komitetu międzynarodowego dla spraw uchodźców główny delegat amerykański Taylor sformułował stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie uchodźców z Niemiec i Austrii.

Do uchodźców, którymi komitet będzie się zajmował, Taylor zalicza Żydów, katolików i protestantów, jak również osoby bez określonego wyznania, osoby wszelkich zawodów i zajęć, wliczając w to również robotników przemysłowych i rolnych.

Ogółem liczbę tych, którzy stanowią w Rzeszy niemieckiej wraz z Austrią element uchodźczy i którym komitet będzie się musiał zająć, Taylor określa na mniej więcej 661 tysięcy osób. Podział tej liczby jest, według Taylora, następujący: 198.000 Żydów w Rzeszy, biorąc Żydów w wieku do lat 50, 102.000 Żydów tej samej kategorii w dawnej Austrii, 286.000 osób, określonych według przepisów norwimberskich, jako nie-aryjskiego pochodzenia, oraz 75.000 katolików.

Według Taylora, przymusowa emigracja z Niemiec wobec zwiększonej presji i wskutek nacisku na Żydów z Austrii, wyniesie w r. 1938 mniej więcej 40.000 osób. Gdyby akcja rozmieszczania uchodźców z Niemiec odbywać się miała według takiego tempa, to rozmieszczenie 661.000 uchodźców zajęłoby 16 lat. Taylor uważa za koniecz-

ne przeprowadzenie całego procesu rozmieszczenia tych 661.000 osób w ciągu najbliższych pięciu lat.

Jest sprawą istotną, aby przymusowi emigranci mieli prawo opuścić kraj swego pochodzenia z całym swoim dobytkiem

Najważniejszą rzeczą jest — według Taylora — aby te kraje, które gotowe są przyjąć uchodźców na stały pobyt, określili, w jakich rozmiarach mogą ich umieścić. Stany Zjednoczone w roku fiskalnym, który się skończył 30 czerwca rb., przyjęły około 17 tysięcy przymusowych emigrantów z Niemiec na stały pobyt w Ameryce. W obecnie rozpoczętym roku fiskalnym rząd Stanów Zjedn. wyraził gotowość dopuszczenia uchodźców z Niemiec i Austrii do 27.370 osób. Taylor uważa za konieczne, aby również inne rządy jak najprędzej wypowiedziały się na ten temat.

Zostało ustalone, że delegaci wszystkich krajów prześlą do Londynu sformułowania stanowiska swoich rządów wobec tej, wysuniętych w przemówieniu Taylora. Materiały te zostaną zbierane przez dyrektora naczelnego biura uchodźczego, który sporządzi z nich raport i przedstawi na następne posiedzenie komitetu, które odbędzie się w Londynie zaraz po powrocie dyrektora Rublee z Niemiec, gdzie ma on przeprowadzić wstępne rokowania z rządem Rzeszy.

Ministerstwo Skarbu wypłaciło należności z tytułu leczenia funkcjonariuszy państwowych.

Warszawa, 5. 8. (PAT) W niektórych dziennikach ukazała się wiadomość, że lekarze podjęli starania o uregulowanie przez Skarb Państwa należności w kwocie około 12 milionów zł. z tytułu leczenia funkcjonariuszy państwowych.

Ministerstwo Skarbu stwierdza, że wymienione należności nigdy nie obejmowały takiej kwoty. Jedynie łącznie z należnościami aptek, szpitali sanato-

toriów i t. d. Pozostała z dawnych okresów budżetowych kwota około 12 milionów zł. Cała ta kwota została już całkowicie przez Skarb Państwa uregulowana do dnia 1 lipca b. r. na podstawie art. 3 ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o dodatkowych kredytach na okres 1937-38, który to artykuł upoważnił rząd do spłacenia tego rodzaju należności w miarę uzyskiwania wystarczającego pokrycia.

Zawodowe wychowanie młodzieży włoskiej

Popolo d'Italia o obronie rasy.

Rzym, 5. 8. (PAT) „Popolo d'Italia“ w artykule p. t. „Obrona rasy“ pisze, że w ostatnich czasach dało się stwierdzić we Włoszech coraz bardziej rozkładową działalność pewnych elementów, którym pozostawiono swobodę dzięki zbytnej wielkoduszności reżimu.

Ta podstępna akcja pochodziła ze strony innych ras, które same nie pozwalają się zasymilować, a równocześnie działają rozkładowo w kraju, który zamieszkuje.

Włoskie masy ludowe nie zostały na ogół narażone na wpływ ze strony tych elementów, ale mieszczaństwo zostało zaatakowane dzięki wpływom pewnych kół intelektualnych i finansowych.

We wszystkich dziedzinach, nie łącząc sztuki i obyczajów, usiłowano wprowadzić pomieszanie dwóch pojęć: żydowskiego i masonskiego internacjonalizmu z rzymską uniwersalnością.

W konkluzji dziennik pisze:

„Największą troską winniśmy otoczyć zawodowe wychowanie młodzieży, będącej gwarancją naszej przyszłości narodowej. Szczególną uwagę należy poświęcić szkołom. W naszych

uniwersytetach jest za dużo profesorów żydowskich. W sprawie tej należy postąpić bardzo radykalnie, aby uniknąć przykrych niespodzianek. To, co zbudowano w blasku słońca, nie powinno być podkopywane w cieniu auli uniwersyteckiej.“

CZERWONOSKÓRZY W OBRONIE SWYCH PRAW.

Montreal, 5. 8. (PAT) Czytając w pismach amerykańskich o ostatnich wzdach Indian, czy o niknących osadach, można przypuszczać, że walka czerwonych z białymi należy do przeszłości.

Okazuje się jednak, że Indianie ciągle jeszcze walczą, broniąc ostatnich terenów, które biali chcą im wydrzeć. O prowadzonej dalej wojnie świadczy wymownie list Indian Kanady plemienia Stoney, osiadłych w dolinie Kootenay w Albercie, który wysłali do Jerzego VI. W liście tym czerwoni osadnicy Wielkiej Brytanii powołują się na obietnice, uczynione przez „wielką białą królową“ (Wiktoria) i błagają jej prawnuka, by zabronił białym polować i osiedlać się na terenach, które należą do nich od „początku świata“.

MIN. BECK OPUŚCIŁ OSŁO.

Oslo, 5. 8. (PAT) Wczoraj min. Beck z małżonką i otoczeniem zwiedził muzeum folklorystyczne w Oslo oraz muzeum historyczne z okrętami Wikingów. Następnie w letniej miejscowości królewskiej w Rygdoy odbyło się śniadanie u króla Taakona VII i królowej Maud, na którym m. in. był obecny następca tronu książę Olaf, premier Nyggards vold i minister Koht.

Po południu podejmowała ministra herbatką rada miejska w Oslo w podmiejskiej miejscowości Frongnaersaeteren.. Wieczorem min. Beck opuścił Oslo.

WICEMIN. ALEXANDROWICZ ZWIEDZIŁ OBOZY AKADEMICKIE.

Warszawa, 5. 8. (PAT) Wiceminister WR i OP Aleksandrowicz doznał wczoraj wizytacji studenckich obozów i kolonii letnich na wybrzeżu morskim.

Wiceminister zwiedził Redłowo Dolne — kolonia Bratniej Pomocy Studentów Polaków politechniki gdańskiej, Cetniewo — obóz warszawskiego Koła Medyków, Tupadły — własność Towarzystwa Przyjaciół Młodz. Akad.

OGÓLNOPOLSKI APEL STRZELECKI.

Warszawa, 5. 8. (PAT) W dniu 7 bm. w ramach święta organizacyjnego odbędzie się na terenie całego państwa apel strzelecki. Podczas apelu o godz. 12.05 w dniu 7 bm. przemówi przez radio do wszystkich członków Związku Strzeleckiego komendant główny płk. Tunguz-Zawisłak.

67 PATROLI WYRUSZY SZLAKIEM KADRÓWKI.

Kraków, 5. 8. (PAT) Wczoraj przybyły z całej Polski do Krakowa patroly wojskowe i różnych organizacji i związków sportowych, które wezmą udział w XIV Marszu Szlakiem Kadrowki na tradycyjnej trasie Kraków-Miechów—Jędrzejów—Kielce.

Do marszu tego zgłosiło się ogółem 67 patroli. Odmarsz ich Szlakiem Kadrowki nastąpi 6 bm. o godz. 4 rano z historycznych Oleandrów w Krakowie.

POLACY Z FRANCJI I NIEMIEC NA URLOPACH W POLSCE.

Poznań, 5. 8. (PAT) Wczoraj przybyło trzema specjalnymi pociągami do Poznania 1.400 Polaków z Francji i Niemiec, pragnących spędzić swe urlopy w Polsce. Przybyli są przeważnie górnikami. Z Poznania rodacy nasi poróżjeżdżali się w dalsze strony Polski.

NORWEGIA POWAŻNYM ODBIORCĄ TOWARÓW POLSKICH.

Oslo, 5. 8. (PAT) „Norges Handels og Esoefartstidende“, organ sfer kupieckich i armatorskich, w artykule p. t. „Norwegia i Polska“ pisze m. in.:

„Mamy zaszczyt gościć min. Becka, przybywającego z rewizytą do min. Kohta, który był dwa lata temu w Warszawie. Sprawy mają się tak szczęśliwie, że nie ma pomiędzy Norwegią a Polską żadnej różnicy zdań, któraby mogła wywołać niepomyślne nastroje. Nie można także podejrzewać obu ministrów o chęć intrygowania przeciw jakimś trzecim państwom. Doskonałe stosunki polityczne stanowią najlepszy punkt wyjścia dla umów handlowych i zbliżenia kulturalnego. Jesteśmy poważnymi odbiorcami towarów polskich, a Polska potrzebuje rozmaitych artykułów, które eksportuje Norwegia.“

KONGRES NAUCZYCIELSTWA FRANCUSKIEGO.

Paryż, 5. 8. (PAT) Kongres związku nauczycielstwa francuskiego toczy się w burzliwej atmosferze, przy ostrych starciach pomiędzy lewym skrzydłem organizacji, reprezentowanym przez elementy komunistyczne, a większością, która na obecnym kongresie przechyliła się na stronę czynników bardziej umiarkowanych.

Gielda z dnia 5 sierpnia.**WARSZAWA — GIELDA PIENIEŻNA**

Dewizy: Belgia 89.85, Berlin 213.07, Amsterdam 290.15, Gdańsk 100.25, Kopenhaga 116.30, Londyn 25.98, N. Jork 530 7/8, Kambel 531, Oslo 130.50, Paryż 14.59, Praga 18.34, Sztokholm 134.00, Zurych 121.50, Mediolan 28.03. **Papiery wartościowe:** 4 i pół wewn. 67.25, 3 inwest. 1 em. 83.38, 2 em. 82.50, 5 konwers. 69.88, 4 premj. dolar. 42.35, 4 konsolidac. 67.75. **Akcje:** Bank Polski 126.00, Zachodni 39.50, Cukier 39.50, Węgiel 34.25, Lilpop 96.00, Modrzejów 17.50, Ostrowiec 67.00, Starachowice 39.50, Zyrardów 58.50, Haberbusch 52.50.

LWÓW — GIELDA ZBOZOWA

Pszonica obrót 263 ton, żyto 93, jęczmień —, owies 10. Obrót og. 853 ton.

Wycieczka do Gdyni

Delegatura L. P. T. organizuje 6 sierpnia wycieczkę pociągiem popularnym ze Lwowa i Przemysła do Gdyni. — Pobyt w Gdyni trzy dni. — Oplata za przejazd w obie strony łącznie z 2-ma noclegami, zwiedzaniem Gdyni z przewodnikami, zwiedzaniem portu motorówką i wycieczką statkiem do Jastarni wynosi dla Lwowa 25 zł., dla Przemysła 24 zł. — Odjazd ze Lwowa 6 sierpnia wieczór. — Przyjazd do Lwowa 10 sierpnia wieczór.

Program radiowy.

Sobota, 6 sierpnia.

Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 14: Płyty. 14.15: Muzyka obiadowa. 15.05: Wiad. gosp. 15.15: Słuchowisko dla dzieci. 15.45: Wiad. gosp. 16: Koncert rozrywkowy. 16.45: Odczyt. 17: Wiadom. bież. 17.10: Z albumu speakera. 17.45: Pogadanka. 18: Nasz program. 18.10: Recital skrzypcowy. 18.40: Pogadanka. 18.50: Trans. z Krakowa. Marsz szlakiem Kadrowki. 19.05: Płyty. 19.15: Kwadrans poetycki. 19.30: Audycja chóralna. 20: Audycja dla Polaków zagranicą. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Rozmowa ze słuchaczami. 21.10: Koncert muzyki polskiej. 21.50: Wiadom. sport. 22: „Godzina niespodzianek”.

Ogłoszenia urzędowe.**LICYTACJE.**

Km. 394/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Zółkwi, mający kancelarię w Zółkwi przy ul. Słowackiego Nr. 12 na zasadzie art. 510 Kod. Handl. ogłasza, że w dniu 12 sierpnia 1938 od godz. 10:00 w Zółkwi przy ul. Pierackiego na żądanie Simche Türka odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, składających się z 1000 worków o pasach zielonych. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Zółkiew, 3 sierpnia 1938.

2421K

I. Km. 1228/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego rewiru I. Kazimierz Swarowski, mający kancelarię w Drohobyczu, Rynek, Ratusz 2 p. drzwi Nr. 44, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 sierpnia 1938 o godz. 12:00 w Drohobyczu, ul. Śnieżna Nr. 36 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Dmytra Kolinko, składających się z prawa dzierżawy pgr. 3071/3 gm. Drohobycz-Liszczyna wraz z prawem do budynku, wystawionym na tej parceli i na części pgr. 3071/2, oszacowanych na łączną sumę zł. 730. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.

Drohobycz, 1 sierpnia 1938.

2418K

VIII. Km. 883/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Lwowie rew. VIII-go, z siedzibą urzędową we Lwowie przy ul. Grottera 10, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8-go sierpnia 1938 r. o godzinie 9:00 przed południem we Lwowie przy ul. Kopernika 30 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z urzędnia domowego wartości 860 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w czasie i miejscu wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru VIII.

Lwów, 2 sierpnia 1938.

2426K

Km. 64/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Grzymałowie Teodor Butkowski, mający kancelarię w Grzymałowie, ul. Mickiewicza Nr. 276 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 6 września 1938 o godz. 10:00 w Sądzie gr. w Skafacie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do dłużniczki Cyli Silberbusch nieruchomości obj. whl. 347 gm. kat. Skafat, składającej się z parceli budowlanej 160/1, na której znajduje się dom parterowy, murowany, kryty gontami, mieszczący w sobie hotel i restaurację, położony w rynku. Nieru-

chomość oszacowana została na sumę złotych 18.800, cena zaś wywołania wynosi złotych 14.100. — Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości złotych 1.880. — Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatn. 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8:00 do 18:00, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Skafacie.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Grzymałów, 3 sierpnia 1938.

2419K

II. Km. 1178/38 (dawna II. Km. 256/35). Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwowie rewiru II. obwieszcza, że dnia 6 września 1938 o godz. 10:00 przedpołudniem odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie, przy ul. Kazimierza Wielkiego 34 w sali Nr. IV. licytacja realności położonej we Lwowie-Zniesieniu, ul. Wniebowstąpienia 38 objętej wyk. hip. L. 1439 ks. gr. gm. kat. Zniesienie prowadzonej przy Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie dłużnika Marii Kajafa i Stanisława Nowickiego po 1/2 cz. własnej, a składającej się z pgr. 760/3 i 760/27 o pow. łącznej 146 s. kw., na których znajdują się: dom jednopiętrowy, mieszkalny, czynszowy, murowany, niepodpiwniczony, blachą kryty, kominka, piwnica murowana, studnia, ustep, chodnik betonowy, 20 krzewów róży i oparkaniecie, ocenione na 8.117 złotych 21 groszy. Cena wywołania wynosi 5.411 zł. 48 gr. Rękojmię w wysokości zł. 811 gr. 72 winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części sumy giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Do organów Władzy publicznej i instytucji publicznych powołanych do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się z wezwaniem, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.

Rewiru II.

Lwów, 7 lipca 1938.

2423K

II. Km. 1255/38. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwowie rewiru II. obwieszcza, że dnia 6 września 1938 o godz. 9:30 przedpołudniem odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie, przy ul. Kazimierza Wielkiego 34 w sali Nr. IV. licytacja realności położonej we Lwowie-Zamarstynowie, ul. Krzywa (Królewska) 25, objętej wyk. hip. L. 735 i 1163 ks. gr. gm. kat. Zamarstynów prowadzonej przy Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie dłużnika Józefa i Wiktorii Kardaszów własnej, a składającej się 1) whl. 735 z pgr. 15/21 o pow. 66 s. kw., na której znajduje się: a) dom parterowy, mieszkalny, murowany, kryty blachą, b) budynek stajenny, murowany, kryty blachą, obejmujący izbę mieszkalną, dozorczówkę, komórkę i stajnię, 2) whl. 1163 z pgr. 15/29 o pow. 59 s. kw., na której znajdują się: a) oficyna mieszkalna, parterowa, kryta blachą, b) budynek gospodarczy, murowany, kryty blachą, c) szopa, d) wozownia drewniana, kryta gontem, e) studnia, f) ogrodzenie. Obie realności stanowią częściowo budynki gospodarcze, częściowo czynszowe, ocenione na ad 1) 7.268 zł., ad 2) 5.672 zł. Cena wywołania wynosi ad 1) 4.845 zł. 34 gr., ad 2) 3.781 zł. 34 gr. Rękojmię w wysokości ad 1) 726 zł. 80 gr., ad 2) 567 zł. 20 gr. winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części sumy giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą po-

dane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Do organów Władzy publicznej i instytucji publicznych powołanych do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się z wezwaniem, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.

Rewiru II.

Lwów, 4 lipca 1938.

2424K

Km. 292/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Mikołajowie Bronisław Jędrzejewski, mający kancelarię w Mikołajowie przy ul. Pierackiego 2 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 sierpnia 1938 o godz. 12:00 w Mikołajowie w Ryнку w domu Abrahama Mühlrada odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Arnolda Kleinwuchssa i Józefa Ehrenzweiga, składających się z towarów blawatnych, przeważnie resztek, oraz urządzenia sklepowego z miękkiego drewna, oszacowanych na łączną kwotę 735 zł. 20 gr., celem ściągnięcia wierzytelności Leł Klings kupcowej w Mikołajowie i tow. Ruchomości można oglądać w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Mikołajów, 4 sierpnia 1938.

2431K

II. Km. 1537/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Dnia 8 września 1938 o godz. 12 w poł. w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie Oddz. I. ul. Sądowa 7 w sali rozpraw Oddz. I. drzwi Nr. 5 odbędzie się licytacja następującej nieruchomości, dłużnika Leona Brunona 2 im. Libmana własnej, a to: realność objęta whl. 539/11 księgi gruntowej gm. miasta Lwowa (przechowanej w tut. Sądzie okręgowym, ul. Rutowskiego 13) położona przy ul. Konduktorskiej na Bogdanówce, składająca się z pgr. lkat. 3501/1, 3510/5, 3510/22, 3509/3, 3510/38, 3510/39, 3509/4, obszar 65 ar. 41 m kw., nadających się do zabudowania, tudzież pgr. lkat. 3510/4, 3510/7, 3510/9, 3510/10, 3501/9 i 3510/35 obszar 22 ar. 59 m kw. zajętych pod drogą. Suma oszacowania tej nieruchomości wraz z przynależnościami wynosi 25.207 zł. Cena wywołania (najniższa oferta) wynosi 18.905 zł. 25 gr. Wysokość rękojmi jaką licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć wynosi 2.520 zł. 70 gr. Do wiadomości. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne (aut. 686—696 kpc.) o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Rękojmią, którą składa licytant przystępujący do przetargu winna być złożona w gotówkę albo w takich papierach bądź w książ. wkładow. instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich; papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzeniu własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją, wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, zaś akta niniejszego postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sekretariacie Oddziału I-go Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, ulica Sądowa 1. 7. — Wezwanie. W myśl artykułu 680 punkt 4 kpc. wzywa się organy władzy publicznej i instytucje publiczne, powołane do zgłoszenia należności z tytułu podatków i innych danin publicznych, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych, należnych po dzień licytacji, pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru II

Lwów, 9 lipca 1938.

2425K

I. Km. 1288/38. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego rewiru I. we Lwowie obwieszcza, że w sprawie egzekucyjnej Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie przeciw Annie Sumara w Lewandówce pl. pod Koleją 1. 3 odbędzie się dnia 7 września 1938 o godz. 10:00 w biurze Nr. IV. Sądu grodzkiego zamiejskiego przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 34 licytacja nieruchomości obj. whl. 1114 księgi gr. gm. kat. Biłohorszcze prowadzonej przy Sądzie grodzkim zam. we Lwowie. Nieruchomość powyższa jest własnością dłużniczki Anny Sumara leży we Lwowie-Lewandówce, pl. pod Koleją 3 i składa się z pgr. lkat. 692 o powierzchni 47 sążni kw., na której znajduje się parterowy, murowany budynek mieszkalny, parterowy murowany budynek mieszkalny oficynowy, murowana stajnia, komórkę i inne przynależności. Suma oszacowania wraz przynależnościami powyższej

realności wynosi 11.867 zł., zaś cena wywołania wynosi 8.900 złotych 25 groszy. Rękojmię w wysokości 1.186 złotych 70 gr. winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w wyżej wymienionym Sądzie. — Organa władzy publicznej i instytucje publiczne powołane do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.

Rewiru I.

Lwów, 30 czerwca 1938.

2415K

III. Km. 384/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rewiru III. z siedzibą urzędową przy ul. Janowskiej 50 na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że w dniu 11 sierpnia 1938 o godz. 13:00 odbędzie się licytacja publiczna w nieruchomości, należących do dłużnika w lokalu we Lwowie, przy ul. Janowskiej 31: biurko, maszyna do pisania, maszyna drukarska, szafa duża z przedziałkami, róż do paznokci, oszacowanych na łączną sumę 1040 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.

Lwów, 23 lipca 1938.

2428K

I. Km. 711/38, 2136/36. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego rewiru I. we Lwowie obwieszcza, że w sprawie egzekucyjnej Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie i Goldy Steiberg w Złoczowie przeciw Ferdynandowi Swoboda odbędzie się dnia 7 września 1938 o godz. 9:30 w biurze Nr. IV. Sądu grodzkiego zamiejskiego przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 34 licytacja nieruchomości obj. whl. 78 księgi gr. gm. kat. Kulparków cz. II. prowadzonej przy Sądzie grodzkim zam. we Lwowie. Nieruchomość powyższa jest własnością dłużnika Ferdynanda Swobody, leży we Lwowie-Persenkówce w odległości 8 minut drogi pieszo od stacji kolejowej w Persenkówce i składa się z pgr. lkat. 84/8 o powierzchni 233.5 sążni kw., na której znajduje się murowany parterowy dom mieszkalny z mieszkalnym poddaszem oraz przynależności. Suma oszacowania wraz przynależnościami powyższej realności wynosi 20.201 zł. 40 gr., zaś cena wywołania wynosi 15.151 zł. 05 gr. Rękojmię w wysokości 2.020 zł. 14 gr. winien złożyć przystępujący do przetargu licytant w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tym, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane warunki odmienne do wiadomości. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny ósmej do osiemnastej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w wyżej wymienionym Sądzie. Organa władzy publicznej i instytucje publiczne powołane do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwracam się, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.

Rewiru I.

Lwów, 10 lipca 1938.

2414K

OGŁOSZENIA FRYWATNE.**DYREKCYJA OKRĘGOWA KOLEI PANSTWOWYCH W KRAKOWIE**

ogłasza przetarg nieograniczony na naprawę podpr. mostu dwutorowego przez Rudawę pod Krzeszowicami o prześwicie 3x9 m. Termin składania ofert upływa w dniu 18/VIII. 1938 r. o godz. 12-tej. Druki przetargowe są do otrzymania w Dyrekcji drzwi Nr. 189a po wpłaceniu kwoty 5 zł. w Kasie Dyrekcyjnej lub nadesłaniu jej pocztą.

2420